Página 1 de 2

EDITAL PARA ESTÁGIO ESPECÍFICO I: PSICOLOGIA E PROCESSOS DE PREVENÇÃO E

PROMOÇÃO DE SAÚDE

CURSO DE PSICOLOGIA

ORIENTAÇÃO: Professora Airi Sacco

A professora Airi Sacco, pertencente ao corpo docente do curso de Psicologia da Universidade Federal de Pelotas,

torna público que estão abertas inscrições para seleção do Estágio Específico I: Psicologia e Processos de

Prevenção e Promoção de Saúde, sob sua orientação.

1. DO OBJETIVO

Selecionar 5 (cinco) discentes para realização de Estágio Específico I: Psicologia e Processos de Prevenção e

Promoção de Saúde, do curso de Psicologia da Universidade Federal de Pelotas (UFPel), a ser desenvolvido no

Hospital Escola da UFPel, na perspectiva teórico-prática da Psicologia da Saúde. As cinco vagas serão

distribuídas em cinco setores, discriminados abaixo juntamente com os dias e horários em que ocorrerá o estágio

em cada área:

- Pediatria e Neonatologia: terças e quartas, das 13h às 17h

- Obstetrícia: terças e quintas, das 13h às 17h

- Oncologia: terças e quintas, das 13h às 17h

- Pacientes crônicos: terças e quintas, das 13h às 17h

- Serviço de oncologia (FAMED): terças e quintas, das 13h às 17h

2. DAS CONDIÇÕES DE PARTICIPAÇÃO

Podem candidatar-se nesse edital alunos regularmente matriculados no curso de Psicologia da UFPel que

preencham os critérios para realização dos estágios específicos, de acordo com o edital geral de seleção.

3. DAS ATIVIDADES A SEREM DESENVOLVIDAS

Além de todas as atividades a serem desenvolvidas que estão listadas no Manual de Estágio da UFPel, é

necessário que de forma específica o discente em suas 12 horas semanais de atividades participe de:

ATIVIDADE DIA E HORÁRIO CARGA HORÁRIA

Orientação acadêmica  2h

Atividade de estudo  2h
Atividades práticas  6h

Reunião de supervisão local  2h

TOTAL 12h

3.1. Orientação acadêmica e atividades de estudo
A ser realizada nas segundas-feiras, das 14h às 17h, na sala de reuniões do colegiado do curso de Psicologia, para

a) discussão de casos e situações relativas à prática do estágio; e b) aprofundamento em estudo e leitura de

literatura específica da área.

3.2. Atividades práticas

🡺 Acolhimento e triagens

🡺 Atendimento individual

🡺 Participação em rounds e reuniões de equipe multiprofissional

🡺 Preenchimento de prontuários e fichas de evolução

Estas atividades, dentre outras possíveis, serão realizadas no Hospital Escola, segundo determinação e orientação

das supervisoras locais.

Página 2 de 2

3.3. Reunião de supervisão local
A ser realizada com a psicóloga de cada setor, em horário a ser combinado.

4. DA AVALIAÇÃO DAS ATIVIDADES ACADÊMICAS REALIZADAS NO ESTÁGIO

Serão observadas individualmente questões éticas, conduta no campo (incluindo a participação nas reuniões de

equipe/local), frequência, pontualidade e cumprimento das atividades propostas/desenvolvidas, participação ativa

nas supervisões, bem como a entrega dos relatórios, em datas previamente combinadas. O desrespeito aos

critérios indicados implicará na reprovação da(o) aluna(o) no estágio.

5. DO PROCESSO DE SELEÇÃO:

5.1. As(Os) candidatas(os) deverão enviar o currículo e uma carta de motivação, indicando a área do hospital na

qual pretendem atuar, para o e-mail: airi.sacco@ufpel.edu.br até o dia 03/07/2019.

5.2 Todas(os) as(os) candidatas(os) deverão comparecer a uma entrevista de seleção, que será realizada no

colegiado do curso de Psicologia, no dia 04/07/2019, às 14h.

6. DA DIVULGAÇÃO DOS RESULTADOS:

A divulgação do resultado ocorrerá até 05/07/2018 (sexta-feira) com exposição da lista de matrículas das(os)

cinco candidatas(os) selecionados em lista geral dos aprovados para estagio do curso de Psicologia  no site

https://wp.ufpel.edu.br/psicologia/

7. DO INÍCIO DAS ATIVIDADES

As atividades de estágio começarão no dia 12/08/2019 (segunda-feira), às 14h, na sala onde ocorrerá a

supervisão acadêmica.

8. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS:

Os casos omissos ao presente Edital serão resolvidos em primeira instância pela professora orientadora do estágio,

Airi Sacco e, em segunda instância, por Comissão específica designada pelo Colegiado do Curso de Psicologia.

Pelotas, 17 de junho de 2019.

Airi Macias Sacco
Curso de Psicologia, Universidade Federal de Pelotas

mailto:airi.sacco@ufpel.edu.br
https://wp.ufpel.edu.br/psicologia/